induxerunt; vt tantò plures falleret vanitas inaurata. Nam hac in probatione, aqua, apud Francos, his verbis consecratur. *Deus iudex justus, fortis, & patiens, qui es auctor & amator justitie, qui iudicas aequitatem: iudica, Domine, quod justum est, quia recta tua iudicia sunt, qui respicis super terram, & facis eam tremere. Tu, Domine, omnipotens, qui per aduentum Filij tui, Domini nostri Iesu Christi mundum saluasti: & per eius Passionem, genus humanum redemisti: Tu hanc aquam, per ignem feruentem sanctifica, qui tres pueros, id est, Sidrach, Misach, Abdenago, iussione regis Babylonis, missos in caminum ignis seruasti: Tu clementissimè presta, vt, si quis innocens in hanc aquam feruentem manum mittat, sicut tres pueros supra dictos, de camino ignis eripisti, & Susannam de falso crimine liberaisti, ita, Domine, manum illius saluam & illesam perducas. At si quis culpabilis, vel, in crassante diabolo, cor induratum, presumpserit manum mittere: tua iustissima pietas hoc declarare dignetur, vt in eius corpore, tua virtute, manifestetur, & anima illius, per penitentiam, saluetur.* Plures eiusmodi formulas ac orationes exhibet Martinus Delrio. Constat etiam, hanc, per feruentem aquam, aut lapilli ex ea extractionem, fieri solitam purgationem, receptam legibus Longobardorum, Saxonum, Frisiorum, & Rhenanorum. In lege Lombard. *Si cuiuslibet hominem interfecerit, iudicio aquae feruentis examinetur, utrum hoc sponte, an se defendendo fecisset.* In legibus Frisonum hæc habentur: *Si res grandis erit, seruū ad iudicium Dei, in aqua feruente examinat.* Item. *Et, ad examinationem feruentis aquae iudicio Dei probandus accedat.* Item. *Et se per sacramentum iudicio Dei examinandum, feruente aqua, innocentem ostendat.* Denique, in formula pacis Allatiæ habentur ista: *Plebeius autem, & minoris testimonij rusticus, aqua frigida se expurget iudicio.* Et audimus subinde, pertinaci traditione, ad hoc, vel illud aquæ iudicium seruos, & ancillas, aliàsque nonnullas mulierculas, præfanè fidenter, prouocare: gnaras scilicet, id non permissum iri; alioqui vtique non prouocaturas; sed nec permittendas, vt velint, culpæ, aut innocentia veritatem, fortuito aquæ aut ignis euentu decidendam permittere.

Et enim r. ipso nomine damnantur temerariæ eiusmodi disquisitiones. Vocantur enim *Purgationes vulgares*, quia nullo legitimo vsu, sed vulgi quadam duntaxat vsurpatione, & obseruatione superstitio-

Aucatin. l. 4.

Martin. Delrio 4. lib. Disquisit. 4. q. 4. sect. 4.

Lombard. l. 2. tit. 10. Hottoman. de Feud. c. 44. Sax. li. 1. art. 39. Leges Frison. tit. 3. & tit. 14. c. nobilis 2. q. 4. B. Rhean. l. 2. Germ. rer.

XIV.

In leg. Long.
lib. 2. tit. 54.
Carol. Mag.
in capitula-
rib. lib. vi.
e. sententiam
sang. ne cle-
ric. &c.

Num. 5. 14.

S. Hieronym.

in 1. Reg. 16.

perfitiosa sunt introducta. 2. Quia eiusmodi judiciarijs modis DEVS tentatur potius, quam eius exploretur voluntas. 3. Quia temeritas est, perere, vt DEVS miraculum faciat, ad innocentiam nostram manifestandam, si non DEVS ipse id suggerat. 4. Quia hanc consuetudinem ridet Fridericus Imp. II. quam etiam iam prius vetuerat Lotharius Imp. in legibus Longobardorum, & illo antiquior Carolus magnus. 5. Quia, præter supra dictum Stephanum Pontificem, etiam alius Pontifex, apud Gratianum, & Lucium morem istum damnauit; *iudicia peregrina & inibita* (sacris scilicet canonibus) ea vocans. Innocentius III. certè sanxit in Conc. Generali, ne vllus Clericus purgationi aquæ feruentis, aut frigide, seu ferri candentis, ritum cuiuslibet benedictionis, aut consecrationis impendat. 6. Quia non tam verba huic ritui adhibita, quæ pleraque pia erant, quam res ipsa prohibebatur, quæ non erat tantum tentatio DEI, sed etiam miraculi Iudaici imitatio: quæ irrepsit ad similitudinem poculi Zelotypiæ, quod Moyfès, apud Iudæos, DEO auctore, verbis amaricantibus miscuit. S. Hieronymus ait, Hebræos tradere, *quod coram Domino, in eandem aquam maledicta congesta sint: & sicut in lege mulier Zelotypa, hausta aqua, probatur, ita & idololatra hac aqua probari sint. Hi videlicet, qui se idola coluisse penitus denegabant. Tradunt etiam, quod quicumq; idololatra hanc aquam gustasset, labia eius ita sibi adharerent, vt nequaquam ea ab inuicem idololatra separare posset.* Quæ traditio si vera est, DEO iubente, id à Moyse factum est. At solus DEVS occulta cordis nouit & indicat; solus DEVS nequit, cum secreta cordium aperit indicatque, mentiri. Quia igitur veritatem sic se indicaturum spondit Moyfès, merito fides ei adhibita est, & licitè potuit modus ille seruari. Iam verò eiusmodi promissio diuina nulli aquæ facta est; præposterè itaque iudicium aquæ seu frigidæ, seu bullienti committitur: stolidè creditur, aquam de se dignoscere reos atque innocentes. Genio non caret aqua, sed ingenio & iudicio.

XV.

Car Sigon.
lib. 5. regni

Duo hîc video, quæ, clypei modo, possunt obtendi. Primum contingere sæpe miracula in eiusmodi iudicijs, quæ etiam non Sancti instituerunt. Deinde ipsos etiam Sanctos talia iudicia vsurpauisse. Vtriusque exempla præsto sunt. Primi, apud Sigonium, & Aimoinum, istud: *Ludauico Germania rege, Francoforti, mortuo, Ca-*
rolus

rolus Calvus Imp. & Francia rex, properè Aquas, Coloniãq; contendit, ut Lotharingiam, qua fratris & filij eius Lotharij fuerat, occuparet. Ludovicus tres filios reliquerat. Carolomannũ, Ludovicum, & Carolum cognomine Crassum. Ex quibus Ludovicus, qui paterno funeri interfuerat, ubi patrum paterni regni fines ingressum, castra ad Rhenum possuisse audiuit, ira incensus, quod paternum regnum inuadere esset ausus. Francofordia copias mouit, atq; ad alteram Rheni ripam è regione consedit. Ibi jure primũ, deinde gratia, per legatos, petita, cum neutrum impetrasset: decem homines, cum aqua calida, totidemque cum frigida, decemq; alios cum ferro candente misit, jussos experiri iudicio, veri regnum illud conueniret, quod cum ipso pater suus Ludovicus, sacramento interposito, diuisisset. Qui, re tètata, cum detrimentum nullum cepissent, nihil tamen aqua obtinuerunt. Manum hi in aquam feruentem injecerunt partim, partim in frigidam, partim etiam ferrum candens gestantes, nihil senserunt læsionis. Omnia pro miraculo habebantur. Ut enim natura Author innocentis manum, in aqua feruenti feruabat ab aduisione innoxiam, ignis vi suspensa, sic in frigida aliquando nocentis manum vrebat. Perinde enim illi est, seu frigida vrere, seu calidam, ne vrat, impedire. Exempla talia reperiuntur; sed, vt dixi, vel excusantur sancta simplicitate, vel defenduntur pio justitiæ zelo ac tacita ipsius Numinis suggestione. Neque enim miracula Sancti tantũ perpetrant; cum miraculorum gratia, sit gratia gratis data, quæ non exigit necessariò Sanctos. Quippe multi dicent, in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo daemonia eiecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? quibus Christus respondebit: Quia nunquam noui vos, discedite à me, qui operamini iniquitatem. Accedit, sæpe miracula videri, quæ miracula non sunt; sed glaucoma, & præstigiæ, ac fascinationes oculorum; aut certè miracula improprie dicta. Quo pacto Moysen imitati sunt magi Pharaonis; qui, quia idem fecisse videbantur, dicebantur & ipsi similiter fecisse. Vocauit autè Pharaon sapientes & maleficos: & fecerunt etiam ipsi, per incantationes Egyptiacas, & arcana quadam similiter. Quod diabolus facit, ad eleuanda miracula vera; ad decipiendos homines, & in errorem inducendos; ad auctoritatem magicis artibus conciliandam; sæpe etiam ad reos defendendos, & opprimendos innocentes, Siue opera illa

Italix. Aime-
in. l. 5. histor.
Francor. c. 36.

Matth. 7. 22.

Exod. 7. 11.

S. Thom. 1. p.
q. 114. a. 4.